Boehmer Tzgr. 1798 nr. 9 d ist hinter } eingeklebten
1798 nr. 4 b o. d. A. M. " "
" nr. 1 c

13

DE
VSV ET EFFECTV IVRISIVRAN-
DI PVRGATORII

1796

5

DISSE^TRATI^O

QVAM

PRAE^SI^DE

D. GEORGIO STEPHANO
WIESANDIO

SERENISSIMO PRINCIPI ELECTORI SAXONIAE A CONSILIIS
SVMMI PROVOCATIONVM SENATVS DECRETALIVM PRO-
FESSORE PUBLICO FACULTATIS IVRIDICAE ORDINARIO CONSI-
STORII ECCLESIASTICI DIRECTORE CVRIAЕ PROVINCIALIS
ET SCABINATVS ASSESSORE

DIE XXVII. FEBRVAR. A. R. S. CIOCCXCVI.

H. L. Q. S.
PVB^LICE DEFENDET

A V C T O R
CAROLVS GODOFREDVS THEODORVS
WINCKLERVS
DRESDENSIS.

VITEBERGAE,
LITTERIS ADAMI CHRISTIANI CHARISI.

REA ET LIBRICA UNIVERSITATI

DIGESTA

EX LIBRIS

COLLEGIUM THEATRUM SOCIALE UNIVERSITATIS

BONIUS

ALBONIUS FIDUCIARIUS

2 X INDIGO

2 X TOTEM

V X R I S
AMPLISSIMIS IVRIVM CONSULTISSIMIS
DOCTISSIMIS
C O N S V L I B V S
S Y N D I C O
P R A E T O R I B V S
ET
CETERIS
PATRIBVS CONSCRIPTIS
CIVITATIS DRESDENSIS
PATRONIS GRAVISSIMIS

H V N C T E N V E M L I B E L L U M

P I A M E N T E

O F F E R T

A V C T O R

CAROLVS GODFREEDVS THEODORVS WINCKLERVS.

§. I.

De iureiurando purgatorio in genere.

Gregie quidem multi ICti locum de iureiurando purgatorio, in omni iure, tam criminali quam ciuili, grauiissimum traclarunt, eumque non paucis observationibus illustrarunt; attamen nemo eundem ita excusit, ut posterorum industriae nihil amplius reliquerit. Licet vero tantum mihi non arrogem, ut studium eorum, qui in hoc argumento difficulti exponendo versati fuere, contemnere vel reprehendere ausim; spero tamen, lectorum humanitate freatus, me facile veniam impetraturum, si rationes temporis in hac academia transacti nunc redditurus, meam qualemcunque operam materiae fructuosa explicandae ita impendam, ut in primis usum atque effectum iuris iurandi purgatorii ostendam. Omisi tamen in tractando hoc loco, ne libellus nimis exrescat, quaestione, quae doctissimos viros iam exercuit, utrum iusiurandum purgatorium, si prudentiae legislatoriae

praecepta respicis, in foro admittendum sit, nec ne;^{a)} ac potius ad ea, quae in nostris foris vsum praefstant, animum attendo. Iuuat vero ante omnia quaedam de hoc iureiurando in vniuersum praemittere, vt consilium propositum eo melius exequar. Generalis vero notio huius iurisiurandi, quae et ad causas ciuiles et ad criminales pertinet, in eo consistit, vt a iudice imponatur tunc, quando quis suspicione^{b)} vel ex probatione alterius imperfecta, vel ex indiciis contra se ortas elidere debet.^{c)} Iusiurandum purgatorium vero in causa criminali praestandum, a Lancelotto in *Instit. Iur. Canon. Libr. IV. Tit. 2.* demonstratio innocentiae super obiecto criminis dicitur. Diuisiones iurisiurandi purgatorii duae potissimum tradi solent. Etenim in simplex et non simplex illud vulgo dispescitur, in quo posteriori compurgatores adhibentur,^{d)} item in sollemne et minus sollemne. Illud in causis criminalibus, hoc in causis ciuilibus locum habet.

§. 2.

Eius origo et progressus.

De origine huius iurisiurandi inter iuris interpretes haud conuenit. Antiquissima purgationis sollemnis vestigia c. 21. C. 2. qu. 5. repetit ex literis sacris, scilicet ex cap. 5. Numer. vbi mulier adulterii rea innocentiam rite probare iubetur. Sed in loco excitato non occurrit iusiurandum, sed mera obtulatio. Multi, istud ex iure Romano originem tra-

xisse

a) Confer. Malblanc, in *doctrin. de iureiurando Libr. IV. cap. 4. §. u.* et Boehmer, in *Exercit. ad D. T. III. Exerc. 48. §. 3 seq.*

b) has enim expresse postulat *Constit. Elect. 22. P. I.*

c) in quo Danzicus *T. I. Scđt. II. Cap. V.* et Hellfeldius in *iurisprud. fo- renſi §. 811.* nec non Wernher. *P. IV. Obſ. 151.* consentiunt.

d) vid. Berger. *Oec. Iur. ed. Winckler.* p. 829, et Wernher. l. c.

xisse, statuunt. Sed pleraque leges, quibus hanc opinionem munire student, non de iureiurando, quod iudex imponit, sed de eo, quod pars parti desert, sunt accipiendae, vel sal- tim de suppletorio interpretandae. Breuitatis causa hic pro- uoco ad Boehmerum in *Exercitat. supra laudat.* §. 6. Ne- gare tamen nolo, ex quibusdam *legibus*, veluti ex L. 6. §. 4. *de his, qui ad eccles. conjug. et ex L. 10. §. 1. C. de bon. autoritat. iudic. possidendi.* satis esse perspicuum, iudicem ab eo, qui mala suspicione premebatur, iuriandum exigere potuisse. Sed non est necessarium, purgatorii vsum ab insti- tutis peregrinis arcessere, cum is iam antiquis moribus in Germania obtinuerit. Certe in *leg. Salic. Tit. 76.* manifesta deprehenduntur eius purgationis vestigia, qua quidem lege immensam iuramentorum multitudinem introductam fuisse, iam animaduertit Hoffmannus in *Specim. coniedurar. de origine et natur. leg. German.* p. 33. Lex Ripuariorum non solum delictorum leuum, sed etiam atrocium reis, poenas quidem constituit, sed iisdem simul potestatem iureiurando suspicione malam auertendi permittit. Ex multis locis hic vnum tantum afferre sufficiat. Ita vero *Tit. 9.* praecipitur: *si quis hominem regium interficerit, centum solidis culpabilis iudicetur, aut cum duodecim iuret.* Sapienter *L. Alaman.* *Tit. 42.* cautum, ne is, qui ex qualicunque caussa; criminis conuictus est, ad iurandum admittatur. Periuria quoque vehementer detestatur *L. Burgund.* *Tit. 45.* Sed nimiam iurandi facilitatem concedunt aliae leges, veluti *L. Saxonum.* *Tit. 1.* et *L. Frisionum.* *Tit. 1.* Quod quidem vitium iure exprobrari potest *legibus regum Francorum.* Confer. *leg. Caroli Magni a. 132.* p. 1168. in *Corpor. iur. German. Georgisch.* item *Capitular. Libr. 4. cap. 29. ibid.* p. 1377. Neque mirandum, vsum iuramentorum tantopere

in

in Germania fuisse amplificatum. Postquam enim purior religio fuerat recepta, in primis clerici omnibus modis eundem tueri studuerunt. Tunc vero clerici iuramenta, quae primis Christianis ob superstitionem maxime fuerunt inuisa, tanquam impia repudiarunt. Substituerunt vero in locum rerum, quas gentiles coluere tanquam sacras, alias, veluti reliquias martyrum,^{*)} et Biblia sacra, quae tangebantur a iurante, qui simul Martyres euocare debebat, ut miraculum ederent, si quis peierasset. Ut vero ad forum ecclesiasticum omnes controversias facilius traherent, maxima vi in purgationes et probationes antiquitus in Germania visitatas, per ordalia, veluti per aquam frigidam et ferrum candens, quas ius pontificium vulgares nominat, irruere clerici, quo quidem impetu, cui insignis accedebat auctoritas a reverentia reliquiis vulgo praefixa, eo peruererunt, ut vulgaris haec purgatio legibus abrogaretur, et canonica, quae iureirando siebat, praescriberetur, quam, vti iam monui, leges Germanicae antiquae maximopere fouebant. Clerici vero ipsi, qui olim a iureirando arcebantur, quia manus, per quam corpus et sanguis Christi conficitur, iureirando pollueretur, vid. c. 2. 3. 4. C. 2. qu. 5. ad hoc iuramentum purgatorium fuerunt admissi, Gregorio III. auctore, ^{f)} ne lubrica et incerta probatione vulgari bona vel famam amitterent, ita quidem, vt, vel leui rume more allato, statim ad purgationem se offerre possent. Pontifex quidem Leo III. primo certam normam purgationi clericorum in c. 19. C. 2. qu. 5. praescripsit. Compurgatores maioris sollemnitatis caufsa, ex more eorum temporum,

e) Sic iuratum est ad B. Petri Apostoli sacratissimum corpus c. 7. C. 2. qu. 5. et ad sacra Dei euangelia. c. 5. X. de purgat. canonie.

f) c. 5 et 6. C. 2. qu. 5. Adde c. 10. X. de purgat. canonie.

rum, ^{g)} tunc adhiberi solebant, quorum quidem numerus varius erat, et quos mox actor, mox reus eligebat. Praecepit vero pontifex, ut in clericorum purgatione, clerici tantum tanquam compurgatores adhiberentur, qui tamen tantum de credulitate iurare erant soliti ^{h)}. c. 13. X. de purgat. canon. Haec iuris canonici praecepta multis deinde legibus recentioribus fuere comprobata, atque inde factum, ut usus iuris iurandi purgatorii ad nostra forা fuerit translatus. Quod eo minus mirandum, cum ius Saxonum antiquum reo in factis extrajudicialibus facultatem permiserit iure iurando innocentiam probandi. Ita enim tradit *Ius provinc. Saxon.* Libr. I. art. 18: *alles, was ein Mann vor Gericht nicht thät, wie wissentlichen das sonst wäre, desselbigen möchte er mit seiner Unschuld entgehen, und man möcht ihn das nicht überzeugen.* Adde Libr. 2. art. 17. et Libr. 3. art. 47. ⁱ⁾ Apertis queque verbis mentionem ipsius facit *Recessus Imp. de a. 1512. Tit. von Gotteslästern. §. 6. verbis:* ^{k)} daß er glaube, wiewohl er die That diese Zeit nicht beybringen könne, daß solche Artikel des Verdachts wahrseyn, und, so er dies gethan, soll der Beschuldigte schuldig seyn, sich desselben, mit dem Eyd zu purgieren, vbi et iudicis arbitrio relinquitur, num compurgatores admittere velit, nec ne. Veniunt et in censum *Ordinat. Pac. Wormat.*

de

g) Confer ea, quae Siccama ad *Leg. Frision.* Tit. 1. §. 3. obseruavit. Ad de Carol. du Fresne Glosar, sub verb. *juramentum.*

h) Heiniccius in *Element. iur. German.* Libr. 3. Tit. 6. §. 217.

i) Hinc merito frequentiam juramentorum tanquam vitium antiqui juris Saxonici reprehendit Leyserus in *dissertat. prior.* quae collat. *iur. Saxon.* cum *iur. Roman.* inscribitur, §. 32.

k) Neue Sammlung der Reichsaltschiede. Part. 2. p. 142.

de a. 1521. Tit. 7. §. 8. et Ordinat. Cam. Part. II. Tit. 10.
§. 1. In nostris terris expresse receptum est purgatorium ius-
jurandum, vti ex Constit. elect. 22. Part. I. Decis. elect.
81. Ord. P. R. Tit. 1. §. 6. Tit. XXX. et XXXII. satis
intelligitur.

§. 3.

De vsu iurisiurandi purgatorii in causis ciuilibus.

His breuiter expositis, ad ipsum disputationis argumentum progreedi licet. Vsus autem iurisiurandi purgatorii non solum in causis criminalibus, de quibus §. sequenti agam, sed et in ciuilibus propter sanctionem Constitut. 22. Part. II.¹⁾ occurrit. Praefatur vero illud non solum in causis minutis, et quae his secundum O. P. R. Tit. I. §. 6. aequiparantur, ad accelerandum processus exitum, sed etiam in causis ordinariis, argumento Constitutionis laudatae, ita vt semper ab eo, contra quem probatio instituitur, exigatur, nullo discrimine habito, num probatio actionis vel exceptio-
num, in sententia fuerit imposita. Hoc quidem inter omnes constat, si minus plene probatum fuerit, hoc iusurandum esse decernendum, quia semper proni esse debemus ad eum absoluendum, contra quem minima praesumptionum pugnat pars. Anceps vero eius vsus tunc esse videtur, cum istud cum iureiurando suppletorio concurrit, veluti si semiplena probatio adsit talis, vt argumenta reperiantur propemodum paria ad reum absoluendum aequa ac ad eum condemnandum. In hoc dubio certamine adhibenda erit regula, quam praescribit O. P. R. Tit. XXX. §. 1. vt in hac specie, si vna pars de

¹⁾ ybi verba leguntur: man hat sich aber verglichen, dass iusta ex causa in ciuilibus folches iuramentum ein Richter befugt seyn solle zu erkennen.

de veritate, altera vero tantum de credulitate iurare possit, priori ob maiorem fidem iusurandum imponatur. Gaiius *Libr. I. Obs. 103. n. II.* hanc proponit regulam, vt in causa ardua potius ad purgatorium, quam ad suppletorium recur- rendum sit. Sed cum vtriusque litigatoris aequalis sit condi- tio, ad officium vero iudicis pertineat, litem ita, vti religio suggirerit, dirimere, regula potius sic formanda videtur, quod non solum in tali causa, sed et in aliis, is iurare debeat, qui magis est probatae fidei, magisque de veritate facti dubii persuasus. Hoc etiam in eo exemplo obuenire videtur, quod Bergerus in *Elec. Disc. forens. p. 871.* affert, Iudeum nem- pe, qui cum Christiano litem habet, quamvis semiplene probauerit et de veritate iurare possit, tamen a iureiurando sup- plitorio ita esse arcendum, vt potius Christiano purgatoriis praestatio permittatur, licet negandum non sit, rationem huius rei repetendam esse a mala suspicione, qua Iudei in vniuersum premuntur. Favorabilius quoque iusurandum purgatorium quam suppletorium, si dubitatio oboriatur, ideo viderur, quia partes rei, cui plerumque iusurandum pur- gatorium imponitur, favorabiliores sunt partibus actoris, et quoniam secundum *leg. 47. D. de obligat. et actionib.* pro- nores ad liberandum, quam ad condemnandum esse debe- mus. Hinc contendit Bergerus in *Elec. Disc. forens. p. 869.* suppletorium iuramentum analogiae iuris non satis con- uenire, quia is, qui de veritate rei, quam probare voluit, in supplementum iurat, testis esse videtur, cui tamen in propria causa deponenti fides in regula haberi nequeat. Quin Hei- neccius in *dissert. de lubricit. iurisurand. supplefor. §. 8.* seqq. argumentis haud contemnendis ostendit, iusurandum suppletorium in iure ciuili nullum reperire praesidium eo- que reum, si actor non plene probauerit, esse absoluendum.

B 2

Quam

Quam quidem rationem in iureiurando purgatorio cessare, nemo facile dubitauerit. Nostris quidem legibus occurruunt etiam rationes speciales, cur purgatorium magis quam supplicitorium sit decernendum. Huc pertinet illa, cuius mentionem facit *O. P. R. Tit. XXX.* de purgatorio a non mercatorie iurando, si mercator actor extractum ex libro mercatorio ad intentionem suam probandam protulerit, et aequali modo Berger in *Oecon. Iur. Libr. 4. Tit. 25. §. 4, 14.* casum proponit, cui rem iudicatam de 1710. adiecit, ex quo apparet, iusiurandum purgatorium interdum in causa ciuili decerni posse, licet idonea desit ad inquirendum suspicio, scilicet, quando periculum obuenit perpetui reatus, qualis hic incestus iuris diuini erat. Si iusiurandum purgatorium vniuersitati fuerit impositum, duae tertiae ipsius nomine iurant, ex *Ord. Camer. Part. II. Tit. 11.* §. würde aber eine Commun. et plerumque ex iuraturis eliguntur personae maximae suspectae, quod sententiam supra propositam confirmare videtur. Iure vero Saxonico aliud constitutum est, cum iusiurandum vniuersitati iniunctum tantum per tria aut quatuor membra, quae eligere potest pars aduersa, praestandum sit. *Ordin. Proc. Recog. Tit. 18. §. 5.* Fuit quidem dubitatio orta, num locus excitatus sit ad iuramenta delata restringendus, an etiam ad ea, quae a iudice ex officio imponuntur, applicandus. Sed omnis sublata fuit dubitatio interpretatione authentica, quam Rescripta de ao. 1729. et 1743. in *Cod. Aug. continuat. Secl. I. p. 283. seq. et p. 333. seq.* suppedant, ex quibus est perspicuum, eum pertinere ad omnia iuramentorum genera. Ceterum non dubitandum, quin et heredes ad iusiurandum purgatorium, certe de credulitate praestandum admittendi sint, si testatori hoc fuerit impositum, is vero iam, sese ad iusiurandum paratum esse, luculenter fatis

satis declarauerit. Quaeſtioneſem, num iuſiurandum alicui impositum propter mortem, pro praefito habendum ſit, poſt alios excuſſit Leyferus Specim. 144. Medit. 1. ſeq. Si vero appetet, iuſum iuſiurandum praefare voluiffe, nec heredibus iſtud remittendum erit, quia perſonam demortui conti- nuare videntur.^{m)}

§ 4.

De vſu iuriſiurandi purgatorii in cauſis criminalibus.

Cum maioribus periculis vſus purgatorii in cauſis cri- minalibus coniunctus eſſe videtur. Hic enim de vita, fama et ſalute hominum agitur. Hinc plures philoſophi et ICIti ſtatuumt, in criminalibus plane nullum locum iuriuando eſſe concedendum, quia is, qui deliquit, ipſo facto demonſtrau- erit, ſeſe religionis parum memorem, aequitatis iuriſque praec- cepta negligere, eumque facile ad uitandam poenam, praeferti- m acerbiorem, ad iuſiurandum fore procluem. Ne- que negandum, multos homines magis moueri metu mali praefentis, quod ſibi iam imminere credunt, quam vindicta diuina, quam quidem procul abeſſe, ſibi perſuadent. Huc accedit alia ratio. Si enim delictorum reis potestas permit- tit malam ſuſpicionem iureiurando auertendi, via quaſi iis- dem elabendi aperitur. Sic vero fiet, vt alii facilius impune peccent, atque finis poenarum primarius, qui eo respicit, vt alii a facinoribus deterreantur, obtineri nequeat, nonnulli vero, ſpe impunitatis conſequendae, ad delicta committenda magis impellantur. E contrario extant homines, qui natu- rali impetu ducti, a quoquis iuramento abhorrent, et, dum

B 3

ius-

^{m)} vid. Puffendorf. in *Obſerv.* T. II. Obſ. 56. Horn. in *Reſponſi. Claff.* XV. Reſp. 76. n. 3. et Wernher. in *Suppliem. ad Part. IV. Obſ. 15.*

iusiurandum detrectant, infontes condemnantur. Erit ergo is, contra quem suspicione pugnant, quae tamen ad plenam probationem non sufficiunt, vel plane absoluendus, vel poena extraordinaria puniendus, quod quidem posterius nec aequitati naturali, nec regulis iuris civilis est contrarium. In foris nostris saepius delictis leuioribus, modo quis grauetur suspicitionibus verosimilibus, poena statuitur extraordinaria, ordinaria quidem minor. Sed nunc breuiter de vnu iuriisuardi purgatorii exponam. Locum vero eidem nonnulli tunc demum concedunt, quando super articulis inquisitionibus a reo responsum fuerit. Hoc quidem ratione carere haud videtur, quia tota causa plenus excussa, certius statui potest iudicium. Sed aequitatem tamen magis erit consentaneum, reum, qui iam in examine summario se ad hoc iusiurandum offert, praesertim si suspicione exortas ita minuit, ut iudex prospiciat, illum et in progressi processus non ultra grauatum iri, statim ad hoc iusiurandum admittere.ⁿ⁾ Ipse vnu, magister eximius, saepe docuit, inquisitionem, quam in nostris terris speciale appellant, interdum plus damni, quam commodi attulisse, cum causa diutius protracta sumitus valde auxerit, inquisiti maiores carceris molestias subierint, bona quoque exislitationis iacturam fecerint, et, licet maxima opera in delicto magis inuestigando, vel etiam in reo conuincendo, vel ut idem ad veritatem confitendam magis compelleretur, fuerit adhibita, consilio tamen iudicis veritatis exquirendae studiosi euentus parum responderit. In iis terris, in quibus adhuc tortura tanquam medium eruendae veritatis adhibetur, illae regulae in purgatorio decernendo obseruantur,

ⁿ⁾ Conferatur Böhmer, ad *Constitut. criminal. Carol.* ad Art. 20, §. 6. seqq. Carpov. Part. III. qu. 16. no. 58. seqq. Schilter. ad *Pandect. Exercit.* 49. §. 69. seqq.

uantur, quas recentet Schaumburg in *I. Sax.* Edit. nov. p. 1082. et Illustr. Malblanck. de iureiur. Libr. IV. §. 110. scilicet tunc ad iusurandum purgatorium esse recurrendum, si indicia non adsunt satis specialia, quae vulgo ad torturam imponendam requiruntur. His vero obuenientibus, si delinquens non talis sit persona, cui tortura possit applicari, veluti ob imbecillitatem animi vel corporis, vel ob maiorem, qua splendet, dignitatem, quibus addunt, si delictum sit leuis, purgatorium admittunt. Sed longe praestantiora praecepta leges Saxonicae recentiores proponunt. Vsum torturae tanquam remedii valde lubrici iam antea in Saxonia prudenter fuisse restrictum, docet Sanctio de a. 1717. die 20. Iun. in *Codic. Aug.* T. I. p. 1875. quae scilicet constituit, vt, si in certamine singulari nemo interfactus fuerit, nec tamen prouocans actum profiteri vellet, nunquam, nisi suspicio per iurii adsit, tortura, sed sine discriminione personarum, iusurandum purgatorium sit decernendum. Hodie in eius locum succedit iusurandum purgatorium, vel poena irrogatur extraordinaria. Vti vero iudex eam cautionem obseruare debet, vt prudenter discernat diuersa delictorum genera, poenasque constituat iustas, ita quoque accurate ponderet necesse est omnia, vt sententiam ferat iuri consentaneam. Hinc, si reus delictum negauerit, sollicita cura inquirendum, num eiusdem satis conuictus sit. Quodsi delictum plene non fuerit probatum, magna iudici erit adhibenda prudentia, ne nimia lenitate peccandi libidinem adaugeat, vel e contrario poenas statuat iusto duriores. In delictis minus grauibus, e. g. in furto simplici, defraudatione, stupro, atque aliis similibus, secundum indiciorum indolem, vel iusurandum imponitur, vel delinquens absolvitur, formula: *noch zur Zeit und in Mangel mehrern, oder hinlänglichen Verdachts,* qua quidem

dem formula absolutus nihilo secius expensas ferre debet. De eiusmodi expensis in primis consulenda est Böhmeri *dissertat. de expens. criminal.* qui cap. 3. §. 8. non temere statuit, delicti reum, qui mala suspicione grauatur, et demum, praesitio purgatorio, absolvitur, in expensas esse damnum. Confer. Illustr. Praesidis *Programma anno 1790.* editum, in quo excutitur quaestio, *num reus criminis ob prae-scriptionem absolutus, in expensas processus damnari queat?* Trata tamen per iurio aperitur via in iniuriis, *) si ab offendo denunciatio iure iurando confirmata, nec tamen aliis argumentis ea fuerit corroborata. Quando enim testes adiungunt, qui veritatem iniuriae confirmare possunt, non statim quis ad iuratam asseuerationem admittitur, nec reo tunc iuriandum purgatorium imponitur. *Mandat.* de 7. Mart. 1716. in *Cod. Aug. Tom. I.* p. 1855. seqq. Wernher. in *Suppl. ad Part. V. obs. 122.* Tunc vero putant, reum ita grauari, ut cogendus sit iure iurando suspicionem auertere. Ceterum in iniuriis facilime ei, qui se ex errore iniuriam commisso contendit, purgatorium, si error sit probabilis, permittimus. Cfr. Leyser. *Specim. 550.* Berlich. in *Conclus. No. 52.* p. 531. De aetate ad hoc iuriandum praestandum idonea, confer Illustr. Praesidis *Observation. iur. criminal. Spec. 3.*

§. 5.

De effectu iurisiurandi purgatorii in causis ciuilibus.

Quodsi ergo ex causis adductis iuriandum purgatorium a iudice impositum fuerit, quaefatio oritur haud leuis, qualem effectum producat eius praestatio, ad quam, ratione processus ciuilis et criminalis habita, sigillatim erit respondendum.

*) Wernher. *Part. IX. Obs. 221 et 250.* Carpov. *Part. III. Qu. 108. no. 54.*

dum. Iam primum in transitu quasi moneo, impositum hocce iusiurandum semper esse praestandum, nec ex sanctione *Ord. Proc. Recog. Tit. XXXII.* exonerationem conscientiae hic locum habere, licet aliter sentiat Wernherus *Part. IV. Obs. 151. no. 431.* auctoritate *cap. 2. X. de probation.* adductus. Praefrito vero hoc iurejurando a reo in causa ciuili, is erit absoluendus. Sin actor ad elidendas exceptiones a reo oppositas iurat, secundum petitum libelli pars aduersa condemnatur. Est enim iusiurandum litis decisorum, quod tamen contrarii probationem non prorsus excludit. *Ord. Proc. Rec. Tit. XXX. §. 3.* praefrito suppletorio, contrarii probationem, attamen ob sola nouiter reperta documenta, permittit. Cum vero *Ord. Proc. Rec. Tit. XXXII.* ita sanxerit: daß es mit dem iuramento purgatorio allenthalben, wie vorhin bey dem iuramento suppletorio verordnet worden, gehalten werden solle, iuramento purgatorio idem effectus erit tribuendus. Decernitur enim iusiurandum purgatorium ob defectum aliarum probationum, quae si postea accesserint, rem antea dubiam nunc efficiunt certam. Est quidem iuris manifesti, aduersus iusiurandum iudiciale praestitum, quaestionem periurii non esse instituendam. *L. 1. C. de reb. credit. et iurejurand.* Sed aliud dicendum, si quis periurii ex documentis liquidis conuinceti queat. Wernher. *Part. IX. Observ. 147.* Negat Hommelius in *Rhapsod. Observ. 81.* fieri posse, vt quis per testes periurii conuincatur. Neque existimandum, partes iurejurando purgatorio praefrito, transegisse. Licet enim iusiurandum secundum *I. 2. D. de iurejur.* speciem transactionis contineat, nec minorem auctoritatem, quam res iudicata habeat, id tamen restringendum est ad iusiurandum, quod pars parti defert. Sed iusiurandum purgatorium praestandum iussu atque auctoritate iudicis, et-

iam ab inuitis, ut ideo ea, quae transactionis indoles postulat, minus commode applicentur. Ex iure ciuili huc pertinet l. 31. D. de iureiur. vbi Caius haec tradit: *admonendi sumus, interdum etiam post iusurandum exadum permitti Constitutionibus Principum ex integro causam agere, si quis noua instrumenta se inuenisse dicat, quibus nunc solus usurus sit: sed hae constitutiones tunc videntur locum habere, cum a iudice aliquis absolutus fuerit: solent enim saepe iudices in dubiis causis, exado iureiurando, secundum eum iudicare, qui iurauerit. Quod si alias inter ipsos iureiurando transactum sit negotium, non conceditur eandem causam retractare.* Haec quidem lex permittit probationem contrariam eius, quod iuratum est, si non iusurandum delatum, sed legale fuerit praestitum. Si is, qui iuravit, perjurii conuincitur, non solum obligatur ad indemnitudinem praefstandam, sed etiam in poenam perjurii incurrit, ex sententia Wernheri l. l. Adde Setsferum *de iureiurando Libr. III. cap. II. 12. seqq.* Potest vero iuratus vel in termino ad iusurandum praestandum constituto plane non apparere, vel, se iuramentum praestare non posse, declarare. In priori casu, modo praecesserit citatio peremptoria rite insinuata, pro confesso et conuictio habendus est, quia iuramentum pro deserto habendum atque is, qui iurare recusat, veritatem confiteri videtur. Sed de posteriori casu quaedam adhuc monenda videntur. Statuit nempe Berlichius in *Concl. 52. p. 133.* eum, qui aliis probandi mediis non destituitur, ex *Ordin. Cameral. Part. II. Tit. II. §. 5. sub fine*, etiam post sententiam, qua articuli ob contumaciam rei, cui iusurandum purgatorium erat impositum, pro concessis declarantur, innocentiam suam probare posse, quia contumacia nihil amplius efficiat, quam ut quis imputatum delictum perpetrasse fingatur,

tur, sententia vero ex factis probationibus lata, in rem iudicatam transire non queat. Sed haec regula usu fori Saxonicus haud comprobatur, nec ea legum sanctionibus videtur esse consentanea. Certe *Ord. Proc. Rec. Tit. XXX. §. 2.* ita constitutum est, ut iuraturus, qui in termino non compareret, iuriandum deseruisse videatur, unde sequitur, ut pro confessio et conuictio declarandus sit. Quod denique ad expensas in processum factas attinet, ille, qui rite citatus vel non comparuit, vel iuriandum non praestitit, in expensas omnes erit damnandus, dum nihil plane probauit, ideoque temerarii litigii poenam merito incurrit. Quodsi quis iuriandum purgatorium vere iurauerit, inter Doctores non conuenit, quid de expensis statuendum sit. Sapienter iure ciuili constituitur, ut litigatores improbi ac temerarii expensarum restitutionem tanquam poenam litis temere motae sustineant. *§. 1. I. de poena temere litigant. et L. 79. D. de indic. Leyserus quidem in Specim. 142. Meditat. 10. Corollar. 3.* eam sequitur opinionem, iuriandum purgatorium a reo praestitum neque ipsum, neque actorem semper a restitutione sumtuum litis liberare, atque existimat, posse iudicem alterutrum, si eius temeritas appareat, nihilominus in expensas condemnare. Adde *Specim. 88. Medit. 6.* Haec sententia magnam prae se ferrre videtur aequitatis speciem, cum is, qui dolo litem intendit, vel eandem ex mera malitia suscipit, debita poena afficiendus sit. Sed temeritas litigandi non semper a dolo, potius saepenumero ab imperitia et errore proficietur. Purgatorium vero non, nisi aduersus aliquem mala pugnet suspicio, decernendum. Neque ei, qui non plene probauit, temeritatis nota statim erit obicienda. Neque iudex peccat, qui in causa dubia, ut res ad exitum perducatur et lis quamprimum expediatur, ad iuriandum con-

fugit. In nostris terris, ob ea, quae praecipit *Ord. Proc. Rec. Tit. XXXVI.* §. 5. compensatio expensarum in causa ciuili per iusurandum pergatorium decisa, semper obuenit. Recte Griebnerus in *animaduers. ad h. l. p. 318. edit. Küstner.* monet, iureiurando purgatorio vel suppletorio praefitio, eum, qui iurauit, pro litigatore temerario haberi haud posse, Haec quoque regula in Saxoniam vsu fori seruatur, neque ea, quae in causis criminalibus obtinent, ad causas ciuiles sunt trahenda.

§. 6.

De effectu iurisiurandi purgatorii in causis criminalibus.

Occurrunt hic paene iidem effectus, quorum iam mentionem feci. Etenim is, qui iusurandum purgatorium in causa criminali praefitit, pariter absoluendus est. Quamquam enim hoc iuramentum non nisi ex indicis satis idoneis imponitur, haec tamen omnia per sententiam desuper latam, cui parentum, tolluntur, quibus igitur remotis, nulla amplius culpa reo imputari potest. Merito tamen haec statuenda erit exceptio, a Quistorpio *Sez. 10. §. 763.* Strubnero in *rechtlichen Bedenken Part. I. no. 61.* et Meistero in *rechtlichen Erkenntnissen Part. II. Decis. 64.* comprobata, quod delinquenti, qui tantum dolum, non vero culparum per purgatorium remouit, vel aliorum delictorum fuit conuictus, vel statim in sententia, in qua iusurandum ipsi decernitur, vel adhuc post iusurandum praefitum, poena imponi possit. Licet enim doli remissio poenam minuat, culpa tamen, quae remanet, non patitur, ut quis plene absoluatur. Tunc vero poena non ideo, quod quis iurauit, sed ob alia facta illicita, quae delinquens fuit confessus, vel quorum etiam satis est conuictus, infligitur modo ordinaria,

inter-

interdum etiam extraordinaria. Accidit vero saepius, ut delinquens iuramenti praestationem recusat. Nec ideo statim pro confessio et conuictio habendus erit. Statuunt enim quidam ICTi, si purgatorium fuerit quidem decretum, nondum tamen iuratum, defensioni adhuc locum dari, et testes in gratiam rei examinari posse, quia iuramentum, secundum c. 2. X. de probat. pro subsidiaria probatione sit habendum, quae principali et ordinariae sit postponenda. Cf. Quistorp. *loc. adduct.* Harprecht *Conf.* 27. no. 58. Si quis vero tales probationem in se suscipere non intendit, et nihilominus iustiurandi praestationem detrectat, omni iure poena alias in tale delictum constituta erit afficiendus. Nec est, quod sibi iniuriam fieri putet, cum eius arbitrio fuerit relatum, velletne iusurandum impositum praestare, an istud recusare. Hoc si renuerit, delictum confessus fuisse videtur. Carpzou. in *Praet. rer. criminal. Part. 3. Quæst. 116. no. 80 seqq.* hunc effectum tantum admittit in delictis leuioribus, pro quibus poena arbitraria carceris, aut relegationis indici solet. In grauioribus vero delictis, quando poena corporis afflictiva vel ultimum supplicium imminet, eiusmodi recusationem ad condemnationem non sufficere, sed tunc reum tormentis esse subiiciendum, existimat. Beyerus in *Delineat. D. Tit. de iure-iurando. no. 117.* in grauioribus delictis tali homini extraordinariam dicitur poenam, quod tamen Leyser. *Specim. 142.* in subiuncto corollario 2. arguento *Ordin. Cameral. Part. II. Tit. 10. §. 2. et c. 10. X. de purgation. canon. negat,* et ordinaria poena eum afficiendum, ideo contendit, quia sit pro confessio habendus. Evidem putauerim, hac quidem in re discriben, quod alias inter veram et fictam confessionem intercedit, haud esse negligendum. Nam si quis sub poena confessi et conuicti ad purgatorium praestandum

fuerit rite citatus, is vero citationi morem haud gesserit, non est dubium, quin ex confessione facta sit puniendus. Tunc vero non poena capitalis vel corporis afflictiva, sed lenior erit irroganda. Wernher. *Part. 7. Obseru. 114.* Quod ad expensas attinet, olim de hac re multum fuit disceptatum. Plerique tamen Doctores in eo conueniebant, expensas omnes ferre debere reum, si vel culpa sua, vel facto alio illicito, veluti variatione in dictis suis, purgatorio causam dederit. Iure quidem recentiori vero, in primis Rescripto regio de a. 1717. supra laudato, constitutum, ut is, qui purgatorium iurat, expensas soluat, quia non pure, sed praefito demum iure iurando, fuit absolutus. Patitur tamen haec regula exceptionem in causis iniuriarum, de quibus in Decis. 38. de anno 1746. et iam antea in Mandat. d. d. 1. Jul. 1737. §. 2. in *Cod. Aug. cont. Sect. I. p. 643. seqq.* sancitum est, ut, si praeter iuramat denunciationis asseverationem, nihil ad reum grauandum fuerit allatum, praefito purgatorio, ab utraque parte sumtus pro rata, sint soluendi.

§. 7.

Num is, qui in causa criminali iusiurandum purgatorium praeflitit, bonam existimationem retineat integrum?

Supereft, ut adhuc quaestionem tractem, num is, qui in causa criminali iusiurandum praeflitit, famam retineat integrum, quam quidem excutere tanto magis erit necessarium, quo est certius, a bona fama pendere multa commoda exigua, quae cum eadem tam arcto vinculo sunt coniuncta, ut si bona existimatio fuerit amissa, vel etiam tantum laesa, haud maneat amplius salua. Neque negandum, multos adhuc in ea versari opinione, praestationem purgatorii in causa criminali esse ignominiosam eamque bonae famae multum detrahere,

here, vt vel innocentia probata, absolutus, a munere, quod gessit, sit remouendus et dignitate, qua antea praestitit, priuandus. Sed hanc opinionem, nec aequitati naturali, nec iuri ciuili conuenire, mox ostendam. Cum enim purgatorium sit legitimum remedium demonstrandi innocentiam, aequitas naturalis non permittit, vt is, qui se innocentem esse probauit, malo aliquo afficiatur. Neque is, qui in munere publico est constitutus, vel quadam dignitate excellit, semper euitare poterit delicti commissi suspicionem, cum non desint malitiosi homines, qui odio vel inuidia ducti aliorum famam labefactare, quin eorum bona perdere et salutem euertere studeant. Hi interdum facile nanciscuntur audaciae adiutores scelerisque socios, qui lucello inhiantes se corrumpi sinnunt, vt improba perhibeant testimonia. Ita vero fieri solet, vt iudex sententiam dicturus anceps dubiusque haereat eoque necessitatis redigatur, vt ad iuriurandum purgatorium tanquam vnicum veritatis explorandae remedium confugere cogatur. Durum atque inhumanum erit, hominem, qui innocentiam suam satis luculenter ostendit, omnemque delicti suspicionem legitimo modo propulsauit, priuare commodis vitae maximis. Hanc, quam ipsa aequitas suadet, opinionem comprobat ius Romanum. Quod si enim quis olim actionem famosam, veluti furti, instituisset, atque reo defuper iuramentum detulisset, reus, iuramento praestito, nullam infamiam incurrebat. Ita enim statuit Vlpianus in *L. 6. §. 4. D.* de his, qui notant. infamia: sed et, si iureiurando delato, iurauerit quis, non deliquisse, non erit notatus: nam quodammodo innocentiam suam iureiurando approbavit. Licet vero haec lex tantum ad iuriurandum delatum pertineat, tamen, si de effectu praestiti iurisiurandi queritur, ob rationis paritatem, commode applicari potest ad causas criminales.

minales. Sed et ius pontificium eam, quam propugno, confirmat sententiam. Etenim c. 6. Caus. 2. quaeſt. 5. occurrit exemplum Leonis episcopi, cui iniunctum fuerat, ut purgatorio malam ſuspicionem auerteret. Pontifex laetatur, quod illud praefiterit, atque haec addit: *quibus praefitis, magna ſumus exultatione gauiſi, quod huimodi experientia innocentia eius euidenter enuit.* Pro qua gloria veftra praeditum virum cum omni caritate ſuſcipiat et reverentiam ei, qualem ſacerdoti debet, exhibeat, ne qua in cordibus remaneat de his, quae iam purgata ſunt, dubietas. Sed ita ſupra ſcripto vos epifcopo deuotiffime oportet in omnibus adhaerere, ut congrue decenterque Deum in eius perſona, cuius minifler eſt, videamini honorare. Ex hoc loco igitur intelligitur, clericum, qui iureiurando ſe a ſuspicione delicti liberauerat, priftinis iuribus fuiffe reſtitutum. Adde c. 7. ibid. Alexander III. clericum, qui in ſuspicionem commiſſi homicidii inciderat ideoque fuerat ſuſpensus a munere, eum, praefito iureiurando purgatorio, in locum priorem reſtitui iubet c. 8. his verbis: *per purgationem canonican innocentiam ſuam oſtentat, ſibi iniungas, quam cum praefiterit, ſuſpicionem ſine difficultate relaxes, et eum testimonii boni viri aūuntians, ab infamia homicidii, nullius contradictione vel appellatione obſtant, abſoluas.* Accidit ſaepius, ut clericus, cui delictum obiicitur, ut evitet scandalum, interim, dum cauſa cognoscitur et inquiritur, a munere ſuo ſuspendatur. Hoc remedium c. 8. et 10. excitat. quidem probatur, ſed ex iisdem ſimul perspicitur, probata innocentia, inſonti beneficium eſſe reddendum. Hinc aſſentior Breunigio, qui in diſſertat. Lips. 1776. edita, in qua quaſtionem proponuit, *an purgator. in crimin. cauſſ. praefit. ſit iuſta remot. cauſa, §. 4. ſeqq.*

seqq. eam negavit. Monet quidem Leyserus in Specim. 142.
Meditat. 10. Coroll. 1. scandali publici causa, etiam post
purgationem, suspensionem posse continuari ideoque ad c. 10.
X. de purgat. canon. prouocat. Hanc quidem exceptionem
suadet ipsa salus publica, quia saepe homines eum, in quem
mala cecidit suspicio, despicere solent. Sed inde non est in-
ferendum, eum, qui iuravit, pro innocentе haud esse haben-
dum. Consentunt mecum Setferus de iurament. Libr. 3.
c. 11, 43. Mencke in Systemat. iur. civil. secundum Pan-
deel. Libr. 12. Tit. 2. §. 25. et Illustr. Kochius Institut. iur.
crim. §. 894.

§. 8.

Haec sententia responso Iureconsultorum Vitember-
gensium confirmatur.

Iuuat hic adicere ad meam sententiam corroborandam,
 responsum a Vitembergenibus Iureconsultis anno 1793. ad
 interrogationem capituli Martisburgensis datum, quod Illustr.
 Praeses mecum beneule communicauit. Quidam nobilis
 de N. cuius quidem nomen, quia lectoris nihil interest, con-
 sulto omitto, variorum delictorum reus arguebatur. Institu-
 ebatur copiosa satis inquisitio eique iuriurandum purgatorium
 decernebatur. Quo quidem praestito, nunc oriebatur que-
 stio, cum a capitulo fuisset, donec prorsus absoluueretur, su-
 spensus, num eidem pristina dignitas esset restituenda. Ego
 vero ea, quae Facult. Vitemberg. ad quaestionem propositam
 respondit, praetermissis iis, quae ad thema meum nihil faci-
 unt, subiungam. Erat vero Responsum sic conceptum: *Ob*
wohl das für gehalten werden möchte, daß die dem von N.
beygemessene mißthätige Handlungen, wenn er deren ge-
ständig, oder überführt, höchst strafbar und zugleich den